
 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 95/RE DEL 22 FEBBRAIO 2023 

 

Pratica n.  290/RE del 21/02/2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 
competenza dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i.. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Roberto Polegri) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

Il Direttore Generale f.f.   

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  95/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/02/2023 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 95/RE DEL 22 FEBBRAIO 2023 
 

 

 

OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 
competenza dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 



 

3 

 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 

di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 

legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 

con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 

regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 

con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 

stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 

0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 

sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che stabilisce: “4. Al fine di 
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 

enunciato nell’allegato 1, gli Enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, la 

ragione del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le 
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 

nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente 

reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 
effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 

entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 



 

4 

 

e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti 
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Al termine delle 

procedure di riaccertamento non sono conservati residui di cui non corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato, concernente la contabilità 

finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato 
dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano 

annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi,  diretta a verificare: 
-  la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  

-  l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione fissata all’atto dell'accertamento o 
dell'impegno;  

-  il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  
- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

ACQUISITI, dalla competente Area Contabilità e Bilancio, l’elenco dei residui attivi e 

passivi non incassati e non pagati al termine dell’esercizio 2022, ai fini della 
verifica dei presupposti del loro mantenimento, cancellazione o reimputazione,  

qualora non esigibili; 

IN ESITO alle verifiche effettuate dall’Area in ordine agli impegni di propria 
competenza, nella fattispecie dell’obiettivo funzione “B01GEN.”, secondo i criteri 

definiti dalla normativa e dai principi contabili;  

ATTESO che all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2022 è emerso che:  

a) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 1.529,81 (millecinquecentoventinove/81) così come dettagliato 

nell’Allegato 2);  

b) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 

euro 0,00 (0/00) così come dettagliato nell’Allegato 2);  

c) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 1.461.901,45 (unmilionequattrocentosessantunomilanovecentouno/45) 

così come dettagliato nell’Allegato 3);  

d) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 

263.478,36 (duecentosessantatremilaquattrocentosettantotto/36) così come 
dettagliato nell’Allegato 3);  

e) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 24.787,28 (ventiquattromilasettecentoottantasette/28) così come 
dettagliato nell’Allegato 3);  

f) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 255.770,14 (duecentocinquantacinquemilasettecentosettanta/14) così 

come dettagliato nell’Allegato 4);  

g) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 
di euro 543.030,64 (cinquecentoquarantatremilatrenta/64) così come 

dettagliato nell’Allegato 4);  



 

5 

 

ATTESA la necessità di approvare, ai fini ricognitori, le risultanze delle attività di 
verifica sui residui attivi e passivi, da sottoporre all’amministrazione per la 

relativa approvazione;  

SU PROPOSTA e istruttoria della dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali effettuata di concerto con i responsabili di Posizione 
Organizzativa della struttura per quanto di propria competenza; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO CHE all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2022 è emerso che: 

h) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 

euro 1.529,81 (millecinquecentoventinove/81) così come dettagliato 
nell’Allegato 2);  

i) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 

euro 0,00 (0/00) così come dettagliato nell’Allegato 2);  

j) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 

euro 1.461.901,45 (unmilionequattrocentosessantunomilanovecentouno/45) 
così come dettagliato nell’Allegato 3);  

k) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 

263.478,36 (duecentosessantatremilaquattrocentosettantotto/36) così come 
dettagliato nell’Allegato 3);  

l) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 24.787,28 (ventiquattromilasettecentoottantasette/28) così come 
dettagliato nell’Allegato 3);  

m) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 255.770,14 (duecentocinquantacinquemilasettecentosettanta/14) così 

come dettagliato nell’Allegato 4);  

n) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 
di euro 543.030,64 (cinquecentoquarantatremilatrenta/64) così come 

dettagliato nell’Allegato 4); 

  

DI APPROVARE, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui 
attivi e passivi al 31/12/2022, afferenti ad atti di competenza dell’Area Risorse Umane, 

Pianificazione, Formazione, Affari Generali comprendenti i seguenti elenchi in allegato 
alla presente determinazione, di cui formano parte integrante:  

- All.2- Residui attivi da residui, con relativa destinazione e motivazione; 
- All.3- Residui passivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione; 

- All.4- Residui passivi da residui, con relativa destinazione e motivazione.   

DI TRASMETTERE all’Area Contabilità e Bilancio la presente determinazione, 
per gli adempimenti conseguenti. 



 

6 

 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33/2013 23 1 b  X   X 

 

 

 



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp.da 

emettere
Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

E R DG.008. 2016 120

PRAT.25293-RECUPERO SOMME EROGATE IN ECCEDENZA PER ERRATO

CALCOLO A DIVERSI DIPENDENTI A TITOLO DI RI-LIQUIDAZIONE DEL

TRATTAMENTO DI FINE SERVIZIO CREUSO  SILVANA 3.05.02.03.003 B01GEN. 2. 516,00 516,00 

E R DG.008. 2019 1927

credito inps - erario dovuto a versamento errato f24 di aprile 2019 - somme da

recuperare D i v e r s i 3.05.02.03.003 B01GEN. 2. 1.013,81 1.013,81 

E R 1.529,81 -  €                        

ALLEGATO 2 Ricognizione dei residui attivi al 31/12/2022 - da accertamenti a residui  



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp. da 

liquidare
Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 

differire ad altro 

esercizio 

NOTE-CAUSALE 

U C DG.008. 2022 2129
COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI NOVEMBRE 2022

DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.01 B01GEN. 2. 0,00 3.192,63 
Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2130
COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI NOVEMBRE 2022

DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.01 B01GEN. 2. 0,00 168.199,97 
Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2133
COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI NOVEMBRE 2022

DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 0,00 76.000,00 
Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2151

quota a carico del committente per contributo previdenziale 2/3 - Zini INPS- ISTITUTO 

NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 0,00 328,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2153 COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI DICEMBRE 2022 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.01 B01GEN. 2. 0,00 1.527,84 Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2156 COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI DICEMBRE 2022 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.01 B01GEN. 2. 0,00 120.749,87 Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2157 COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI DICEMBRE 2022 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.03 B01GEN. 2. 0,00 92.000,00 Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2160 COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI DICEMBRE 2022 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.02 B01GEN. 2. 0,00 65.691,92 Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2186

COMPETENZE CO.CO.CO. RELATIVE AL MESE DI OTTOBRE 2022 DIVERSI  

COLLABORATORI 1.03.02.01.001 B01GEN. 2. 0,00 16.022,26 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2188

COMPETENZE CO.CO.CO. RELATIVE AL MESE DI NOVEMBRE 2022 DIVERSI  

COLLABORATORI 1.03.02.01.001 B01GEN. 2. 0,00 6.662,75 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 114

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dipendente

Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente di ruolo a tempo

pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese per competenze fisse e

continuative, comprensivo di oneri riflessi ed IRAP REGIONE LAZIO 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 45.370,00 45.370,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 115

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dipendente

Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente di ruolo a tempo

pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese per indennità accessorie REGIONE LAZIO 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 22.500,00 22.500,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 116

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dipendente

Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente di ruolo a tempo

pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese per compensi lavoro

straordinario REGIONE LAZIO 1.01.01.01.003 B01GEN. 2. 3.420,00 3.420,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 194

PRAT. 803RE Autorizzazione affidamento tramite trattativa diretta, ai

sensi ex art.1, comma 2, lett. a) 

del D. L. 76/2020, della fornitura ‘servizio e software gestione

presenze/assenze del 

personale e connessa attività consulenziale’ alla Società Zucchetti SpA.

Assunzione 

impegni di spesa (U1 CRAM DG.008 – U2 CRAM DG.000.02.11) CIG:

Z7E3482927
ZUCCHETTI SPA 1.03.02.19.001 B01GEN. 2. 1.212,00 1.212,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 192

PRATICA 793-RE - Proroga tecnica dei progetti relativi all’Accordo

Quadro sottoscritto tra ARSIAL e Società RANDSTAD Italia Spa e delle

singole forniture di lavoro temporaneo, tenuto conto del personale

attualmente in servizio.

RANDSTAD ITALIA 

SPA 1.03.02.12.001 B01GEN. 2. 2.045,66 2.045,66 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 182

PRAT.556RE-Servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai

sensi del d. lgs. 81/2008 per la durata di 12 mesi – CIG:ZIC31B4FEC –

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA alla società CAN.BI.AS. s.r.l. CAN.BI.AS. s.r.l. 1.03.02.18.001 B01GEN. 2. 6.656,55 3.889,15 2.767,40 €                     

Impegno esigibile - Modifica

cronoprogramma (anno 2023)

U C DG.008. 2022 2362

PRAT.556RE-Integrazione al servizio di medico competente e

sorveglianza sanitaria ai sensi del d. lgs. 81/2008 per la durata di 12 mesi

– CIG:ZIC31B4FEC – AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA alla società

CAN.BI.AS. s.r.l. CAN.BI.AS. s.r.l. 1.03.02.18.001 B01GEN. 2. 1.660,42 €                     

Modifica cronoprogramma (anno 2023)

U C DG.008. 2022 200

PRAT.849-Acquisizione operai agricoli a tempo determinato per le

Aziende Dimostrative di ARSIAL site sul territorio laziale, per lo

svolgimento nel corso dell’anno 2022 delle previste attività agricole. DIVERSI  OPERAI 1.01.01.01.006 B01GEN. 2. 2.098,65 2.098,65 

Economie

U C DG.008. 2022 201

PRAT.849-Acquisizione operai agricoli a tempo determinato per le

Aziende Dimostrative di ARSIAL site sul territorio laziale, per lo

svolgimento nel corso dell’anno 2022 delle previste attività agricole.

INPS- ISTITUTO 

NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 24.412,14 24.412,14 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 752

PRAT.1687RE-Adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata

della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro Ed. 4” Lotto 6 (CIG:

6522770814) Aggiudicato alla società SINTESI S.P.A. –

AUTORIZZAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA – CIG DERIVATO:

9230107D3E D i v e r s i 1.03.02.18.001 B01GEN. 2. 8.263,74 1.977,36 6.286,38 €                     

Impegno esigibile - Modifica

cronoprogramma

U C DG.008. 2022 753

PRAT.1687RE-Adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata

della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro Ed. 4” Lotto 6 (CIG:

6522770814) Aggiudicato alla società SINTESI S.P.A. –

AUTORIZZAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA – CIG DERIVATO:

9230107D3E D i v e r s i 1.03.02.04.999 B01GEN. 2. 8.949,46 4.680,00 4.269,46 €                     

Impegno esigibile - Modifica

cronoprogramma

U C DG.008. 2022 216

PRAT.929RE-Decreti del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 6

settembre 

2018 e n. T00120 del 7 giugno 2021 di nomina del Consiglio di

Amministrazione di ARSIAL. Assunzione impegno di spesa annualità

2022 per corresponsione compensi. GALASSO ANGELA 1.03.02.01.001 B01GEN. 2. 9.645,00 9.645,00 

Economie

U C DG.008. 2022 217

PRAT.929RE-Decreti del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 6

settembre 

2018 e n. T00120 del 7 giugno 2021 di nomina del Consiglio di

Amministrazione di ARSIAL. Assunzione impegno di spesa annualità

2022 per corresponsione compensi. DELLAPIETA' ENRICO 1.03.02.01.001 B01GEN. 2. 1.300,00 1.300,00 

Impegno esigibile

ALLEGATO 3 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni di competenza 2022



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp. da 

liquidare
Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 

differire ad altro 

esercizio 

NOTE-CAUSALE 

ALLEGATO 3 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni di competenza 2022

U C DG.008. 2022 219

PRAT.940RE-Assunzione impegni di spesa per acquisizione in comando

del sig. Valerio 

Ciampricotti, dipendente di ruolo della Regione Lazio – Agenzia

Regionale del 

Turismo. REGIONE LAZIO 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 38.200,00 38.200,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 904

PRAT.1900RE-Adesione alla Convenzione per la “fornitura del servizio

sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici (edizione 9)” lotto 7

(CIG: 7990067BDD) – Lazio -, aggiudicata alla ditta REPAS LUNCH

COUPON s.r.l. Autorizzazione Contratto di fornitura/ordine di acquisto.

Assunzione impegni di spesa. CIG derivato: 92654879BF

REPAS LUNCH 

COUPON SRL 1.01.01.02.002 B01GEN. 2. 15.205,43 9.061,81 6.143,62 €                     

Impegno esigibile - Modifica

cronoprogramma (anno 2023)

U C DG.008. 2022 224

PRATICA 959/RE-IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI A FAVORE

DEI COMPONENTI O.I.V. PER ATTIVITA' DA SVOLGERSI NEL

PERIODO 1/1/2022-15/2/2022 FERRI MAURIZIO 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 3.608,00 3.608,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 250

PRATICA 1054/RE- IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA'

SPETTANTE AL REVISORE DEI CONTI UNICO DI ARIAL NEL

PERIODO 1 GENNAIO 2022 - 14 MAGGIO 2022

CARABOTTA 

EMANUELE 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 7.055,68 7.055,68 

Economie

U C DG.008. 2022 346

PRAT.1218RE-Conferimento incarico di portavoce/addetta stampa, con

contratto di collaborazione, alla Dott.ssa Claudia Daconto per

l'assistenza, la cura e la gestione dei rapporti di carattere politico-

istituzionale del Presidente dell'ARSIAL. Approvazione schema di

contratto. Disimpegno somme. Assunzione impegno di spesa. DACONTO CLAUDIA 1.03.02.12.003 B01GEN. 2. 4.406,82 1.000,00 3.406,82 

Impegno parzialmente esigibile -

Economie

U C DG.008. 2022 502 PROT.33RE-INDENNITA' AL PERSONALE DIPENDENTE DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.01 B01GEN. FA_FPVS.0115.508,79 15.508,79 Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 503
PROT.33RE-INDENNITA' AL PERSONALE DIPENDENTE - FONDO

DIRIGENZA DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.02 B01GEN. FA_FPVS.0183.963,72 25.000,00 58.963,72 
Impegno parziale esigibile - Economie

U C DG.008. 2022 504 PROT.33RE-INDENNITA' AL PERSONALE DIPENDENTE DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.03 B01GEN. FA_FPVS.0121.686,26 21.686,26 

U C DG.008. 2022 1199

Conferimento incarico alla Società TEAMSYSTEM SPA per la fornitura

del servizio software per la gestione paghe degli operai agricoli e relativi

aggiornamenti telematici, adempimenti di legge correlati, per l'anno 2022.

Assunzione relativi impegni di spesa (U1 - CRAM DG.000.02.11 U2 -

CRAM DO.008). TEAMSYSTEM SPA 1.03.02.04.999 B01GEN. 2. 158,60 158,60 

Economie

U C DG.008. 2022 700

PRAT.1622RE-mpegno di spesa per compensi da corrispondere a favore

dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per

attività riferita al  

periodo di proroga tecnica 16/02/2022 – 31/03/2022, ai sensi della

determinazione direttoriale n. 87-RE del 14 febbraio 2022. FERRI MAURIZIO 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 3.608,00 3.547,88 60,12 

Impegno esigibile - Economie

U C DG.008. 2022 701

PRAT.1622RE-mpegno di spesa per compensi da corrispondere a favore

dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per

attività riferita al  

periodo di proroga tecnica 16/02/2022 – 31/03/2022, ai sensi della

determinazione direttoriale n. 87-RE del 14 febbraio 2022. MARZOLI CINZIA 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 1,72 1,72 

Economie

U C DG.008. 2022 702

PRAT.1622RE-mpegno di spesa per compensi da corrispondere a favore

dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per

attività riferita al  

periodo di proroga tecnica 16/02/2022 – 31/03/2022, ai sensi della

determinazione direttoriale n. 87-RE del 14 febbraio 2022. 

FAUSTINI 

MASTROFINI E 

ASSOCIAT 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 2,06 2,06 

Economie

U C DG.008. 2022 464
COSTITUZIONE FPV ANNO 2019 - FONDO PER LA DIRIGENZA -

INDENNITA' DI RISULTATO DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.02 B01GEN. FA_FPVS.0149.645,72 49.645,72 
Economie

U C DG.008. 2022 1271

PRAT.2310RE-CORSO AGRICOLTURA DI PRECISIONE DI

TERRELOGICHE S.R.L. PARTECIPANTI DOTT.SSA CLAUDIA

PAPALINI E DOTT. ROBERTO MARIOTTI TERRELOGICHE SRL 1.03.02.04.999 B01GEN. 2. 662,00 662,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1272

PRAT.2346RE-Autorizzazione alla proroga del contratto a tempo

determinato, a tempo pieno, di categoria D1, posizione economica D1,

profilo di "Esperto giuridico amministrativo", stipulato tra ARSIAL e la

dott.ssa Alessia Velletrani per l'espletamento degli adempimenti

specialistici relativi all'attuazione della Misura 10 - Sottomisura 10.2.1 -

sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo di risorse genetiche in

agricoltura. Progetto finalizzato
DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.006 B01GEN. 2. 2.620,00 2.620,00 

Economie

U C DG.008. 2022 1273

PRAT.2346RE-Autorizzazione alla proroga del contratto a tempo

determinato, a tempo pieno, di categoria D1, posizione economica D1,

profilo di "Esperto giuridico amministrativo", stipulato tra ARSIAL e la

dott.ssa Alessia Velletrani per l'espletamento degli adempimenti

specialistici relativi all'attuazione della Misura 10 - Sottomisura 10.2.1 -

sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo di risorse genetiche in

agricoltura. Progetto finalizzato
INPS EX INPDAP 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 800,00 800,00 

Economie

U C DG.008. 2022 1045

PRAT.2008RE-Acquisto rivista digitale Entionline. Sezione "Area

Personale". Maggioli  

Editore S.p.A. 
MAGGIOLI SPA 1.03.02.04.999 B01GEN. 2. 0,01 0,01 

Economie

U C DG.008. 2022 993

Proroga dei progetti relativi all'Accordo Quadro sottoscritto tra ARSIAL e

Società RANDSTAD Italia Spa e delle singole forniture di lavoro

temporaneo, tenuto conto del personale attualmente in servizio.

Assunzione impegno di spesa (U1 DG.008-U2 DG.004).

RANDSTAD ITALIA 

SPA 1.03.02.12.001 B01GEN. 2. 67.767,03 67.767,03 

Impegno esigibile



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp. da 

liquidare
Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 

differire ad altro 

esercizio 

NOTE-CAUSALE 

ALLEGATO 3 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni di competenza 2022

U C DG.008. 2022 1819

PRAT.3147RE-Conferimento incarico all'Organismo Indipendente di

Valutazione della performance (OIV) dell'Agenzia ARSIAL, costituito in

forma monocratica. Approvazione schema disciplinare di incarico

ZANNELLA 

ALESSANDRO 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 1.904,00 1.904,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1372

PRAT.2489RE-compensi da corrispondere a favore dei componenti della

Commissione esaminatrice del concorso pubblico per n. 1 posto a tempo

pieno ed indeterminato di categoria C/1 del nuovo CCNL Funzioni Locali

con profilo professionale di "Assistente contabile": impegno di spesa
SENTINELLI PAOLO 1.03.02.10.002 B01GEN. 2. 1.800,00 1.800,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1373

PRAT.2489RE-compensi da corrispondere a favore dei componenti della

Commissione esaminatrice del concorso pubblico per n. 1 posto a tempo

pieno ed indeterminato di categoria C/1 del nuovo CCNL Funzioni Locali

con profilo professionale di "Assistente contabile": impegno di spesa
SANGUIGNI  

VINCENZO 1.03.02.10.002 B01GEN. 2. 50,56 50,56 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1374

PRAT.2488RE-Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio

2022: impegno di spesa per compensi e rimborsi spese da corrispondere

nell'annualità 2022. BIZZARRI ANTONIO 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 10.029,34 7.165,62 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1375

PRAT.2488RE-Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio

2022: impegno di spesa per compensi e rimborsi spese da corrispondere

nell'annualità 2022. ROMANO CARLO 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 14.300,00 14.300,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1376

PRAT.2488RE-Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio

2022: impegno di spesa per compensi e rimborsi spese da corrispondere

nell'annualità 2022. VECCHIATI MONICA 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 14.300,00 14.300,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1548

PRAT.2669RE-Acquisizione in posizione di comando temporaneo presso

ARSIAL della dott.ssa Valentina D'Amante, dipendente di ruolo a tempo

pieno dell'ASP Istituti Riuniti del Lazio con profilo di "Funzionario

Amministrativo" - categoria D/1. Assunzione impegni di spesa.

ASP Istituti Riuniti del 

Lazio 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 8.000,00 8.000,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1549

PRAT.2669RE-Acquisizione in posizione di comando temporaneo presso

ARSIAL della dott.ssa Valentina D'Amante, dipendente di ruolo a tempo

pieno dell'ASP Istituti Riuniti del Lazio con profilo di "Funzionario

Amministrativo" - categoria D/1. Assunzione impegni di spesa. ASP Istituti Riuniti del Lazio1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 1.900,00 1.900,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1550

PRAT.2669RE-Acquisizione in posizione di comando temporaneo presso

ARSIAL della dott.ssa Valentina D'Amante, dipendente di ruolo a tempo

pieno dell'ASP Istituti Riuniti del Lazio con profilo di "Funzionario

Amministrativo" - categoria D/1. Assunzione impegni di spesa.

ASP Istituti Riuniti del 

Lazio 1.01.01.01.003 B01GEN. 2. 540,00 540,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1677

PRAT. 2914RE - COMPENSI A FAVORE COMPONENTI COMMISSIONE

ESAMINATRICE CONCORSO PER COPERTURA 1 POSTO DI

DIRIGENTE AREA CONTABILITA' E BILANCIO RUOLO DIRIGENZIALE

DI ARSIAL

SESTITO ANGELO 

VITTORIO 1.03.02.10.002 B01GEN. 2. 1.830,00 1.830,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1678

PRAT. 2914RE - COMPENSI A FAVORE COMPONENTI COMMISSIONE

ESAMINATRICE CONCORSO PER COPERTURA 1 POSTO DI

DIRIGENTE AREA CONTABILITA' E BILANCIO RUOLO DIRIGENZIALE

DI ARSIAL CAGNAZZO ANGELO 1.03.02.10.002 B01GEN. 2. 1.750,00 1.750,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2039

PRAT.3419RE-Ricarica economie del conto dedicato per spedizione

tramite affrancatrice delle Raccomandate A.R. sul conto vincolato di

Poste Italiane POSTE ITALIANE SPA 1.03.02.16.002 B01GEN. 2. 5.000,00 5.000,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1603

PRAT.2605RE-PIAO. Come programmare in modo integrato per creare

Valore Pubblico. Forum PA. Autorizzazione alla partecipazione al corso

del Dott. Claudio Digiovannantonio, del Dott. Antonio Damiano e del Dott.

Antonio Celani. FORUMPA 1.03.02.04.999 B01GEN. 2. 2.250,00 2.250,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1389

PRAT.2545RE-Nomina della Commissione esaminatrice della procedura

di valutazione comparativa finalizzata alla nomina dell'Organismo

Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica

dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio.
MARCONE 

FRANCESCO 1.03.02.10.002 B01GEN. 2. 1.152,00 1.150,00 2,00 

Impegno esigibile - Economie

U C DG.008. 2022 1390

PRAT.2545RE-Nomina della Commissione esaminatrice della procedura

di valutazione comparativa finalizzata alla nomina dell'Organismo

Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica

dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio.
PAPADIA PAOLA 1.03.02.10.002 B01GEN. 2. 1.232,00 1.230,00 2,00 

Impegno esigibile - Economie

U C DG.008. 2022 1391

PRAT.2545RE-Nomina della Commissione esaminatrice della procedura

di valutazione comparativa finalizzata alla nomina dell'Organismo

Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica

dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio.
SALVIGNI SANDRA 1.03.02.10.002 B01GEN. 2. 1.198,00 1.196,00 2,00 

Impegno esigibile - Economie

U C DG.007.02.7B 2022 1947

PRAT.3301RE-Autorizzazione alla partecipazione al Corso di

formazione: "La corretta gestione dei tempi di pagamento nella

Piattaforma Certificazione dei Crediti e nell'area R.G.S. Dipendenti

Sandra Cossa, Cinzia Arcese, Roberta Barone e Ramona Fiorelli". FORMEL 1.03.02.04.001 B01GEN. 2. 1.360,00 1.360,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2091

FONDO PENSIONE PERSEO - COMPETENZE DICEMBRE 2022 - A

CARICO AZIENDA

FONDO PERSEO 

SIRIO 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 214,93 214,93 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2092 FONDO PREVIDENZA COMPLEMENTARE DICEMBRE 2022 INPS EX INPDAP 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 21,50 21,50 Impegno esigibile



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp. da 

liquidare
Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 

differire ad altro 

esercizio 

NOTE-CAUSALE 

ALLEGATO 3 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni di competenza 2022

U C DG.008. 2022 2098

PRATICA 3453RE- RINNOVO CONTRATTO MANUTENZIONE 

ZUCCHETTI SPA 1.03.02.19.001 B01GEN. 2. 3.660,00 3.660,00 €                     

Impegno esigibile - Modifica

cronoprogramma (anno 2023)

U C DG.008. 2022 1793

PRAT. 2915RE - COMPENSI A FAVORE COMPONENTI COMMISSIONE

ESAMINATRICE CONCORSO PER COPERTURA 1 POSTO DI

DIRIGENTE AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI PUBBL. PROC.

COMUNITARIE PROC. CONSIP E MEPA NEL RUOLO DIRIGENZIALE

DI ARSIAL ZINI PAOLO 1.03.02.10.002 B01GEN. 2. 328,00 328,00 

Economie

U C DG.008. 2022 2078

PRAT.3453RE-Assunzione/integrazione impegni riguardanti vari capitoli

per la gestione di istituti inerenti al personale dipendente dell'Agenzia DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.03 B01GEN. 2. 320.000,00 240.000,00 80.000,00 

Impegno parzialmente esigibile -

Economie

U C DG.008. 2022 2079

PRAT.3453RE-Assunzione/integrazione impegni riguardanti vari capitoli

per la gestione di istituti inerenti al personale dipendente dell'Agenzia INPS EX INPDAP 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 90.000,00 70.000,00 20.000,00 

Impegno parzialmente esigibile -

Economie

U C DG.008. 2022 2080

PRAT.3453RE-Assunzione/integrazione impegni riguardanti vari capitoli

per la gestione di istituti inerenti al personale dipendente dell'Agenzia REGIONE LAZIO 1.02.01.01.001 B01GEN. 2. 27.000,00 20.000,00 7.000,00 

Impegno parzialmente esigibile -

Economie

U C DG.008. 2022 2102 COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI OTTOBRE 2022 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.01 B01GEN. 2. 4.497,70 4.497,70 Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2103 COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI OTTOBRE 2022 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.002.01 B01GEN. 2. 150.804,08 150.804,08 Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 2106 COMPETENZE DIPENDENTI RELATIVE AL MESE DI OTTOBRE 2022 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 80.000,00 80.000,00 Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1846

PRAT.2854RE-Corso di formazione: "Le gare di appalto di servizi dopo il

decreto Semplificazioni 2020-2021: progettazione e svolgimento pratico

di una procedura." Edizione corso di formazione del 30 novembre e 2

dicembre 2022. MAGGIOLI SPA 1.03.02.04.999 B01GEN. 2. 4.750,00 4.750,00 

Impegno esigibile

U C DG.008. 2022 1625

PRAT.2832RE-Corso di Formazione DI Pubbliformez: Ultimo miglio TFS.

CONTRIBUTI E PENSIONI: PIATTAFORMA A.S.I., QUOTA 102,

OPZIONE DONNA, APE SOCIAL. Autorizzazione alla partecipazione

della dipendente Roberta Mogliani.  Corso Previsto per il 26.10.2022 PUBBLIFORMEZ SRL 1.03.02.04.999 B01GEN. 2. 350,00 350,00 

Impegno esigibile

U C 1.461.901,45 263.478,36 24.787,28 €                   



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo
Imp.da emettere Da mantenere

Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

U R DG.008. 2019 958

PRATICA 31140 - DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA

REGIONE LAZIO N. T00210 DEL 6/9/2018 DI NOMINA DEL

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ARSIAL. ASSUNZIONE

IMPEGNI DI SPESA PER CORRESPONSIONE COMPENSI AI

COMPONENTI. UNIFORMI MAURO 1.03.02.01.001 B01GEN. 2. 4.512,50 4.512,50

Economie

U R 2018 53

PRAT.27763-AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO DISABILI

A FAVORE DI UN DIPENDENTI DI ARSIAL, DIVERSAMENTE

ABILE, PER LA DURATA DI ANNI UNO, EVENTUALMENTE

RINNOVABILE DAL 01.01.18 AL 31.10.18 COOPERATIVA SERVIZI LA CHIOCCH1.03.02.18.001 B01GEN. 2. 3.873,50 3.873,50

Economie

U R 2018 57

PRAT.27842-AUTORIZZAZIONE PROROGA COMANDO

PRESSO ARSIAL DELLA DOTT.SSA BARBARA BERTAGNI,

DIP. ROMA CAPITALE, INQUADRATA IN CAT.GIUR. D-

CAT.ECON. D4-PROFILO PROF.LE "FUNZIONARIO

AMMINISTRATIVO" PER LA DURATA DI 6 MESI COMUNE DI ROMA CAPITALE1.01.01.01.003 B01GEN. 2. 260,00 260,00

Economie

U R 2020 143

PRATICA N. 32162 ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER

L'ACQUISIZIONE IN COMANDO PRESSO ARSIAL DEI SIGG.RI

BRUNO NOTA E LUIGIA APPODIA DIPENDENTI DI ROMA

CAPITALE, INQUADRATI RISPETTIVAMENTE IN CAT. D1,

POSIZIONE ECONOMICA D5 E IN CAT. C, POSIZIONE

ECONOMICA C5, PER ANNI UNO COMUNE DI ROMA CAPITALE1.01.01.01.003 B01GEN. 2. 6.075,00 6.075,00

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2021 507

PRAT.34354-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dott.

Massimo Paolanti dipendente di CREA, Tecnologo III livello, I

fascia, per il periodo dal 01/04/2021 al 31/12/2021-spese per

compensi lavoro straordinario

C.R.E.A. Consig. ricerca 

in ag economia agraria 1.01.01.01.003 B01GEN. 2. 1.500,00 1.500,00

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2021 546

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del

dipendente Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente

di ruolo a tempo pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese

per compensi lavoro straordinario REGIONE LAZIO 1.01.01.01.003 B01GEN. 2. 1.772,00 1.772,00

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2016 1740

PRAT.26433-INDENNITA' RISULTATO ATTIVITA' 2016

DIRIGENTI DIVERSI DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.02 B01GEN. 2. 21.810,20 21.810,20

Economie - Definite le poste contrattuali

e gli accordi decentrati

U R 2018 770

PRAT.28856-AUTORIZZ.RINNOVO COMANDO C/O ARSIAL

DOTT.SSA BARBARA BERTAGNI-RIMBORSO ONERI (18.06.18-

31.12.18)

COMUNE DI ROMA 

CAPITALE 1.01.01.01.004.02 B01GEN. 2. 4.263,04 4.263,04

Economie

U R 2018 202

PRATICA 28400 - CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE

AREA CONTABILITA', BILANCIO, PATRIMONIO, ACQUISTI -

ARSIAL-DR.S.QUINTARELLI COMUNE DI VITERBO 1.01.01.01.004.02 B01GEN. 2. 12.843,39 12.843,39

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2019 1812

impegno d'ufficio su indicazione dell'ufficio personale per diverse

competenze 2019 dipendenti da liquidare nel 2020 - fondo

personale DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.02 B01GEN. 2. 98.416,90 98.416,90

Economie - Definite le poste contrattuali

e gli accordi decentrati

U R 2020 1890

IMPEGNO RICOGNIZIONE FINE ANNO SPESE DEL

PERSONALE PER INDENNITA' DI RISULTATO DA LIQUIDARE

NEL 2021 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.02 B01GEN. 2. 75.254,56 75.254,56

Economie - Definite le poste contrattuali

e gli accordi decentrati

U R 2019 85

PRATICA N. 29591 CONFERIMENTO INCARICO DI

PORTAVOCE, IN SOSTITUZIONE DEL PORTAVOCE

TITOLARE,AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L. 1450/2000, CON

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE, AL DOTT. MARCO

MORETTI PER ASSISTENA AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

DI AMMINISTRAZIONE DI ARSIAL, O ORGANO DI VERTICE

ISTITUZIONALE PER LA CURA E LA GESTIONE DEI

RAPPORTI DI CARATTERE POLITICO-ISTITUZIONALI CON

GLI ORGANI DI INFORMAZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA

DI CONTRATTO. DISIMPEGNO SOMME. ASSUNZIONE

IMPEGNO DI SPESA MORETTI MARCO 1.03.02.12.003 B01GEN. 2. 1.009,83 1.009,83

Economie

U R 2020 141

PRATICA N. 32162 ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER

L'ACQUISIZIONE IN COMANDO PRESSO ARSIAL DEI SIGG.RI

BRUNO NOTA E LUIGIA APPODIA DIPENDENTI DI ROMA

CAPITALE, INQUADRATI RISPETTIVAMENTE IN CAT. D1,

POSIZIONE ECONOMICA D5 E IN CAT. C, POSIZIONE

ECONOMICA C5, PER ANNI UNO

COMUNE DI ROMA 

CAPITALE 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 88.500,00 88.500,00

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

ALLEGATO 4 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni a residuo 



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo
Imp.da emettere Da mantenere

Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

ALLEGATO 4 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni a residuo 

U R 2020 144

PRATICA N. 32162 ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER

L'ACQUISIZIONE IN COMANDO PRESSO ARSIAL DEI SIGG.RI

BRUNO NOTA E LUIGIA APPODIA DIPENDENTI DI ROMA

CAPITALE, INQUADRATI RISPETTIVAMENTE IN CAT. D1,

POSIZIONE ECONOMICA D5 E IN CAT. C, POSIZIONE

ECONOMICA C5, PER ANNI UNO

COMUNE DI ROMA 

CAPITALE 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 2.400,00 2.400,00

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2021 505

PRAT.34354-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dott.

Massimo Paolanti dipendente di CREA, Tecnologo III livello, I

fascia, per il periodo dal 01/04/2021 al 31/12/2021-spese per

competenze fisse e continuative, comprensivo di oneri riflessi ed

IRAP

C.R.E.A. Consig. ricerca 

in ag economia agraria 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 36.000,00 36.000,00

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2021 544

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del

dipendente Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente

di ruolo a tempo pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese

per competenze fisse e continuative, comprensivo di oneri riflessi

ed IRAP REGIONE LAZIO 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 21.142,29 21.142,29

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2018 1372

PRAT.23964-COMANDO TEMPORANEO PRESSO ARSIAL

SIG.RA MARINELLA FONTANA, DIP. DI TUO A T.I. DELLA

CITTA

CITTA 

METROPOLITANA DI 

ROMA CA 1.09.01.01.001 B01GEN. AVI.D 6.658,06 6.658,06

Economie

U R 2019 620 PRATICA 28155 - Fondo lavoro straordinario 2018 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.003 B01GEN. FA_FPVS.01 1.212,04 1.212,04 Economie

U R 2019 613

PRAT.26885-AUTORIZZ. PROROGA COMANDO C/O ARSIAL

DEL DOTT. GIOVAN DOMENICO BERTOLUCCI PER LA

DURATA DI ANNI 1 EVENTUALMENTE RINNOVABILE REGIONE LAZIO 1.01.01.01.004.02 B01GEN. FA_FPVS.01 4.000,00 4.000,00

Economie

U R 2020 50

PRATICA 31034 - AUTORIZZAZIONE AL COMANDO PRESSO

ARSIAL DELLA SIG.RA VALENTINA BARONE, DIPENDENTE

DELLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE,

INQUADRATA IN CATEGORIA GIURIDICA B3 - CATEGORIA

ECONOMICA B8, CON IL PROFILO DI "ADDETTO ALLA

REGISTRAZIONE DATI - COLLABORATORE

AMMINISTRATIVO" PER ANNI 1

CITTA 

METROPOLITANA DI 

ROMA CA 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 990,40 500,00 490,40

Impegni ancora parzialmente esigibili,

attesa richiesta rimborso oneri rinnovo

CCNL - Economie

U R 2020 52

PRATICA 31158 - AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DEL

COMANDO PRESSO ARSIAL PER LA DURATA DI ANNI UNO

DELLA SIG.RA MARINELLA FONTANA, DIPENDENTE DI

RUOLO A TEMPO INDETERMINATO DELLA CITTA'

METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE, INQUADRATA IN

CATEGORIA GIURIDICA c - CATEGORIA ECONOMICA C4

CITTA 

METROPOLITANA DI 

ROMA CA 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 3.560,47 500,00 3.060,47

Impegni ancora parzialmente esigibili,

attesa richiesta rimborso oneri rinnovo

CCNL - Economie

U R 2019 8

PRAT.26858-DOTT.LUCA SCARNATI PROROGA

ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO ARSIAL MINISTERO DELLA 

DIFESA 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 4.779,75 500,00 4.279,75

Impegni ancora parzialmente esigibili,

attesa richiesta rimborso oneri rinnovo

CCNL - Economie

U R 2019 23

PRATICA 28400 - CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE

AREA CONTABILITA', BILANCIO, PATRIMONIO, ACQUISTI -

ARSIAL-DR.S.QUINTARELLI COMUNE DI VITERBO 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 52.070,90 52.070,90

Economie

U R 2019 25

PRATICA N. 28418 AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DEL

COMANDO PRESSO ARSIAL DELLA SIG.RA CRISTIANA

SAVINO, DIPENDENTE DELLA REGIONE LAIZO,

INQUADRATA IN CATEGORIA GIURIDICA C- CATEGORIA

ECONOMICA C5, CON IL PROFILO DI " ASSISTENTE

AMMINISTRATIVO ", PER ANNI 1 (UNO). REGIONE LAZIO 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 4.250,34 500,00 3.750,34

Impegni ancora parzialmente esigibili,

attesa richiesta rimborso oneri rinnovo

CCNL - Economie

U R 2019 37

PRAT.28856-AUTORIZZ.RINNOVO COMANDO C/O ARSIAL

DOTT.SSA BARBARA BERTAGNI-RIMBORSO ONERI (01.01.19-

17.06.19)

COMUNE DI ROMA 

CAPITALE 1.09.01.01.001 B01GEN. 2. 13.324,40 13.324,40

Economie

U R 2020 51

PRATICA 31034 - AUTORIZZAZIONE AL COMANDO PRESSO

ARSIAL DELLA SIG.RA VALENTINA BARONE, DIPENDENTE

DELLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE,

INQUADRATA IN CATEGORIA GIURIDICA B3 - CATEGORIA

ECONOMICA B8, CON IL PROFILO DI "ADDETTO ALLA

REGISTRAZIONE DATI - COLLABORATORE

AMMINISTRATIVO" PER ANNI 1

CITTA 

METROPOLITANA DI 

ROMA CA 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 513,36 513,36

Economie



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo
Imp.da emettere Da mantenere

Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

ALLEGATO 4 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni a residuo 

U R 2020 53

PRATICA 31158 - AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DEL

COMANDO PRESSO ARSIAL PER LA DURATA DI ANNI UNO

DELLA SIG.RA MARINELLA FONTANA, DIPENDENTE DI

RUOLO A TEMPO INDETERMINATO DELLA CITTA'

METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE, INQUADRATA IN

CATEGORIA GIURIDICA c - CATEGORIA ECONOMICA C4

CITTA 

METROPOLITANA DI 

ROMA CA 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 1.058,63 1.058,63

Economie

U R 2019 24

PRATICA 28400 - CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE

AREA CONTABILITA', BILANCIO, PATRIMONIO, ACQUISTI -

ARSIAL-DR.S.QUINTARELLI COMUNE DI VITERBO 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 56.020,00 56.020,00

Economie

U R 2019 38

PRAT.28856-AUTORIZZ.RINNOVO COMANDO C/O ARSIAL

DOTT.SSA BARBARA BERTAGNI-RIMBORSO ONERI (01.01.19-

17.06.19)

COMUNE DI ROMA 

CAPITALE 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 2.134,18 2.134,18

Economie

U R 2020 142

PRATICA N. 32162 ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER

L'ACQUISIZIONE IN COMANDO PRESSO ARSIAL DEI SIGG.RI

BRUNO NOTA E LUIGIA APPODIA DIPENDENTI DI ROMA

CAPITALE, INQUADRATI RISPETTIVAMENTE IN CAT. D1,

POSIZIONE ECONOMICA D5 E IN CAT. C, POSIZIONE

ECONOMICA C5, PER ANNI UNO

COMUNE DI ROMA 

CAPITALE 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 28.500,00 28.500,00

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2019 1811

impegno d'ufficio su indicazione dell'ufficio personale per diverse

competenze 2019 dipendenti da liquidare nel 2020 - DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 20.624,89 20.624,89

Economie - Definite le poste contrattuali

e gli accordi decentrati

U R 2020 1889

IMPEGNO RICOGNIZIONE FINE ANNO SPESE DEL

PERSONALE PER INDENNITA' DI RISULTATO DA LIQUIDARE

NEL 2021 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 105.567,65 105.567,65

Economie - Definite le poste contrattuali

e gli accordi decentrati

U R 2021 506

PRAT.34354-Acquisizione in comando presso ARSIAL del dott.

Massimo Paolanti dipendente di CREA, Tecnologo III livello, I

fascia, per il periodo dal 01/04/2021 al 31/12/2021-spese per

indennità accessorie

C.R.E.A. Consig. ricerca 

in ag economia agraria 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 6.000,00 6.000,00

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2021 545

PRAT.34414-Acquisizione in comando presso ARSIAL del

dipendente Adriano Bartolucci Proietti, categoria C2, dipendente

di ruolo a tempo pieno del Consiglio regionale del Lazio-spese

per indennità accessorie REGIONE LAZIO 1.01.01.01.004.01 B01GEN. 2. 7.318,23 7.318,23

Impegni ancora esigibili - Attesa

richiesta rimborso

U R 2019 621

provvedimento d'ufficio preso in fase di chiusura d'esercizio 2017

a fronte delle allocazioni fondini RMRI personale ex-provincia 

DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.01 B01GEN. FA_FPVS.01 29.676,61 29.676,61

Economie - Definite le poste contrattuali

e gli accordi decentrati

U R 2019 1810

indennità di risultato anno 2020 - errato utilizzo impegno a

competenza su competenze dott. Sbaffi liquidate a dicembre

2020 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.006 B01GEN. 2. 1.809,65 1.809,65

Economie

U R 2020 1892

IMPEGNO RICOGNIZIONE FINE ANNO SPESE DEL

PERSONALE PER INDENNITA' DI RISULTATO DA LIQUIDARE

NEL 2021 - da integrare con impegno 1810/2019 per errato

utilizzo della competenza 2020 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.006 B01GEN. 2. 234,14 234,14

Economie

U R 2019 1281

PRAT.31513-CORSO DI FORMAZIONE "LA

TRASFORMAZIONE DAL REGIME TFS A QUELLO TFR ALLA

LUCE DELLE NOVITA' DEL DECRETONE, OSSIA D.L. 4/2019"

CHE SI TERRA' A ROMA IL 05.11.19

SOCIETA' FORMEL 

SRL 1.03.02.04.999 B01GEN. 2. 400,00 400,00

Economie

U R 2021 519

PRAT.34376-Proroga dei progetti relativi all’Accordo Quadro

sottoscritto tra ARSIAL e Società RANDSTAD Italia Spa e delle

singole forniture di lavoro temporaneo, tenuto conto del

personale attualmente in servizio. progetto “B1"

RANDSTAD ITALIA 

SPA 1.03.02.12.001 B01GEN. 2. 12.798,23 12.798,23

Impegni ancora esigibili, oneri rinnovo

CCNL

U R 2020 1891

IMPEGNO RICOGNIZIONE FINE ANNO SPESE DEL

PERSONALE PER INDENNITA' DI RISULTATO DA LIQUIDARE

NEL 2021 DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.004.03 B01GEN. 2. 48,62 48,62

Economie

U R 2020 1863

F24 DICEMBRE 2020 - VERSAMENTI CONTRIBUTI INPS INPS- ISTITUTO 

NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 181,68 181,68

Economie

U R 2020 91

PRATICA 32065 - ACQUISIZIONE OPERAI AGRICOLI A T.D.

PER LE AZIENDE DIMOSTRATIVE DI ARSIAL SITE NEL

TERRITORIO LAZIALE PER L'ANNO 2020. 

INPS- ISTITUTO 

NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 633,34 633,34

Economie



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo
Imp.da emettere Da mantenere

Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

ALLEGATO 4 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni a residuo 

U R 2019 115

PRATICA 29844 - ACQUISIZIONE OPERAI AGRICOLI A

TEMPO DETERMINATO PER LE AZIENDE DIMOSTRATIVE DI

ARSIAL SITE SUL TERRITORIO LAZIALE, PER LO

SVOLGIMENTO NEL CORSO DELL'ANNO 2019 DELLE

PREVISTE ATTIVITA' AGRICOLE

INPS- ISTITUTO 

NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 823,75 823,75

Economie

U R 2021 171

PRAT.34002-Acquisizione operai agricoli a tempo determinato

per le Aziende Dimostrative di ARSIAL site sul territorio laziale,

per lo svolgimento nel corso dell’anno 2021 delle previste attività

agricole. Assunzione impegni di spesa

INPS- ISTITUTO 

NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.001 B01GEN. 2. 7.731,29 7.731,29

Economie

U R 2021 512

PRAT.34359-Organismo Indipendente di valutazione (OIV)

nominato con deliberazione dell’Amministratore Unico 3 agosto

2018, n. 29.  

Assunzione impegni di spesa periodo gennaio - agosto 2021 FERRI MAURIZIO 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 19.300,00 19.300,00

Impegni  esigibili 

U R 2021 1361

PRAT.205/RE-impegno di spesa per compensi da corrispondere

a favore dei componenti dell'Organismo Indipendente di

Valutazione (OIV) per attività da svolgersi nel periodo di proroga

tecnica settembre - dicembre 2021, ai sensi della determinazione

direttoriale n. 14-RE del 26 agosto 2021 FERRI MAURIZIO 1.03.02.01.008 B01GEN. 2. 9.621,00 9.621,00

Impegni  esigibili 

U R 2021 118

PRAT.32821-Proroga dei contratti a tempo determinato di livello

“Junior” stipulati per il potenziamento del supporto all’attività di

assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20 -

"Assistenza Tecnica" – Piano operativo 2020-2022, per

l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL

INPS- ISTITUTO 

NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.001 B01E90. 2. 12.119,69 12.119,69

Economie

U R 2019 909

PRAT.29135-DOTT.SSA SERENA SAPIO PROFILO "ESPERTO

JUNIOR IN COORDINAMENTO AMM.VO ATTIVITA' DI

ASSISTENZA TECNICA" ACR: GRCAM-J - PSR 2014-2010 DEL

LAZIO MISURA 20-CONTRIBUTI OBBLIGATORI 

INPS- ISTITUTO 

NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.002 B01E90. 2. 5.206,27 5.206,27

Economie

U R

U R 255.770,14 543.030,64


		2023-02-27T12:01:07+0100
	ROBERTO POLEGRI


		2023-02-27T11:02:29+0000
	PATRIZIA BERGO




